Ata nº 26/2022

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Sandro Drum,

os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro Revelante,

Gildo de Oliveira Brandão, José Jair Borges, Jane Elizete Ferreira Martins da

Silva, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini

Spacil. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto bíblico

que em pé foi ouvido.  Posteriormente, o secretário fez a leitura da Ata nº 25/2022

que foi posta em discussão, votação e aprovada por oito votos. O presidente

solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Requerimento para uso da Tribuna

Popular em nome do Sr. Paulo Carvalho da Rocha. Após o presidente declarou

aberto o espaço, sendo assim, Paulo utilizou do mesmo para falar sobre as

grandezas naturais do município, saúde e causa animal. O presidente solicitou ao

secretário que fizesse a leitura do Requerimento para uso da Tribuna Popular em

nome do Sr. Derlei Luiz Ravanello. Após o presidente declarar aberto o espaço, o

professor Derlei cumprimentou a todos, falou sobre a regressão dos alunos no

aprendizado, e sobre o projeto recanto da Leitura que ele está desenvolvendo com

mais três colegas nos turnos da manhã e tarde onde era o prédio do Sr. Doeli. A

Vereadora Jane Martins se ofereceu para trabalhar de forma voluntária no projeto.

O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do

Executivo n° 2779, de 23 de junho de 2022 – altera o caput do art. 87, da Lei

Municipal nº 270, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências, e em

seguida solicitou que fizesse a leitura da Mensagem Retificativa. Logo após o

presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Emenda Aditiva

Modificativa ao Projeto de Lei n° 2779/2022. Foi posta em discussão, votação e

aprovada por unanimidade. O presidente então colocou em discussão o Projeto de

Lei n° 2779/2022 com suas respectivas Mensagem Retificativa e Emenda Aditiva

Modificativa, em seguida em votação e aprovado por unanimidade. O presidente

solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2781,

de 23 de junho de 2022 - dispõe sobre a concessão de uso de imóvel público e dá

outras providências, que após a leitura teve Pedido de Vistas pelo vereador Gildo

de Oliveira Brandão e concedido pelo presidente. O presidente solicitou ao

secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2784, de 14 de

julho de 2022 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de

crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e dá outras

providências. O Projeto foi posto em discussão, votação e aprovado por

unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto

de Lei do Executivo n° 2787, de 15 de julho de 2022 -  Dispõe sobre a concessão

de uso de imóvel público e dá outras providências. O Projeto foi posto em

discussão, votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao

secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2788, de 21 de

julho de 2022 - autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de

crédito adicional no valor de R$ 874.000,00 (oitocentos e setenta e quatro mil

reais) e dá outras providências. Em seguida o Presidente solicitou ao secretário que

fizesse a leitura da Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 2788/2022. A

Emenda foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. O presidente

então colocou em discussão o Projeto com sua respectiva Emenda, em seguida em

votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que

fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2789, de 21 de julho de 2022 -

autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de crédito adicional no

valor de R$ 42.000,00(quarenta e dois mil reais) e dá outras providências. Foi

posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou

ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2790, de 21

de julho de 2022 - autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de

crédito adicional no valor de R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais) e

dá outras providências. Foi posto em discussão, votação e aprovado por

unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Pedido

de Providências n° 19/2022 do vereador Gildo de Oliveira Brandão – MDB, que

pede ao Poder Executivo que tome providências quanto aos buracos abertos pela

Corsan nas ruas São Francisco e Aldino de Souza, ambas no Bairro Cruzeiro, onde

o calçamento foi retirado e deixado na beira da rua. O pedido foi posto em

discussão, o vereador defendeu seu pedido, foi posto em votação e aprovado por

unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Indicação

n° 38/2022 do vereador José Jair Borges – PDT, na qual sugere ao Poder

Executivo, através da Secretaria competente, que faça um estacionamento logo a

baixo da atual entrada principal do Hospital Aderbal Schneider e também um

estacionamento ao lado da Capela Bom Jesus ambos situados no Bairro CEEE.  O

vereador defendeu sua Indicação. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei

do Executivo nº 2783, de 30 de junho de 2022 – altera o art. 28, da Lei Municipal

nº 267, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências; Projeto de Lei do

Executivo nº 2785, de 14 de julho de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal

a realizar processo seletivo simplificado e contratar por tempo determinado, por

excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e

art. 76 da Lei Orgânica municipal e dá outras providências e Projeto de Lei do

Executivo nº 2786, de 14 de julho de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal

a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 155.215,18 (cento e

cinquenta e cinco mil duzentos e quinze reais e dezoito centavos) e dá outras

providências. O presidente Sandro Drum abriu o espaço para a Tribuna

Parlamentar. A vereadora Cleres Revelante falou sobre sua visita no NAAB, da

importância desse serviço para o município, e disse que mesmo o município tendo

recursos ainda continua sem médico Psiquiatra, o que é essencial para o tratamento

de seus pacientes. Comentou sobre o mês de agosto e a campanha Agosto Lilás,

campanha que abre o debate sobre a violência contra as mulheres, a vereadora

expos os números de feminicídio no país e disse que é por isso que nesse mês deve

se intensificar o debate, a orientação e a informação, para que um dia o agosto lilás

fique para trás. O vereador Jair Borges falou sobre inclusão social e sobre a lista

de Deputados e seus votos na Assembleia, sobre a falta de sensibilidade por parte

dos Governos. O vereador comentou também sobre incluir pessoas especiais na

fábrica para que possam trabalhar, o vereador Sandro informou sobre uma Lei já

existente para contratação de pessoas especiais que se enquadrem no serviço. Jair

finalizou destacando que isto é Inclusão Social. O vereador Altenir iniciou sua

tribuna falando sobre uma Indicação e Pedido de Providências que irá apresentar

na próxima Sessão, que seriam, sobre a Administração Municipal ver a

possibilidade da retirada da Turbina que fica em frente ao sistema Jacuí, para que

seja colocada em alguma praça pois é um patrimônio, e também sobre solicitar

uma inspeção e posterior reparo na ponte que dá acesso a Cruz Alta, o vereador

falou também sobre a privatização da CEEE e a Sessão Solene  que será realizado

em homenagem dos 60 anos da Usina Jacuí, falou sobre o Agosto Lilás e encerrou

prestando uma homenagem, através de algumas palavras e uma música, a

Wellington Goulart (o Alemão) que perdeu a vida em um trágico acidente no dia

31 de julho de 2022. O vereador Sérgio iniciou falando sobre respeito com as

pessoas, sobre o orçamento de saúde que o município está colocando 12% a mais,

e que quando tiver reunião e determinada pessoa ficar falando o que não sabe ele

irá lhe esclarecer. Disse ainda que possui uma carreira política na qual sempre foi

uma pessoa com muita ética. Falou sobre a melhoria nas estradas, que aos poucos

vão acontecendo. O vereador se solidarizou aos familiares do Wellington Goulart

pelo seu falecimento e finalizou parabenizando o professor Derlei pelo projeto que

está sendo desenvolvido. Antes do encerramento o Presidente Sandro também

prestou suas condolências à família de Wellington Goulart. Nada mais havendo a

se tratar, às vinte horas e quarenta e quatro minutos, o presidente em cerrou os

trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: